

Số: *M* /KH-BATGT

Hải Phòng, ngày *26* tháng *12* năm 2025

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 trên địa bàn thành phố

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 3230/UBND-XDCT ngày 23/12/2025 về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố; nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026, Ban An toàn giao thông thành phố xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026;
- Đảm bảo giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu giao thông thuận lợi và an toàn cho hành khách, vận tải hàng hóa phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026;
- Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026;

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Ban An toàn giao thông cấp xa chỉ đạo thực hiện:

- Tiếp tục cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; đồng thời tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân và người tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông (ATGT). Chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông; hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, đặc biệt là trên đường cao tốc; các thông tin hỗ trợ hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp nghỉ Tết; kế hoạch phục vụ vận tải; các bài học kinh nghiệm rút ra từ các vụ TNGT vào các dịp Lễ tết các năm trước; kiên trì tuyên truyền Nhân dân thực hiện các quy tắc giao thông an toàn “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”, “Tuân thủ quy định về tốc độ”; tuyên truyền hỗ trợ quá trình thực thi nhiệm vụ của các lực

lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm TTATGT; biểu dương thông tin người tốt việc tốt và các hành vi văn hóa giao thông tốt.

- Chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch phòng ngừa tai nạn giao thông và giữ gìn trật tự, an toàn giao thông phục vụ Nhân dân đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026.

2. Công an thành phố

Chỉ đạo tổ chức đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm quy định pháp luật về TTATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026; xử lý quyết liệt các hành vi vi phạm quy định tại Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ, nhất là các hành vi vi phạm đã được Bộ Công an, Cục Cảnh sát giao thông nhận diện, xác định là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn và ùn tắc giao thông như: người điều khiển xe mà trong cơ thể có chất ma túy; vi phạm tốc độ; đi không đúng phần đường, làn đường; tránh, vượt, dừng, đỗ không đúng quy định; xe “coi nói” thành thùng, chở hàng quá tải, quá khổ; chở quá số người quy định; đón, trả khách không đúng nơi quy định; chuyển làn đường không có tín hiệu báo trước, chuyển hướng không có tín hiệu báo hướng rẽ; không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông, hiệu lệnh của người điều khiển hoặc kiểm soát giao thông; đi ngược chiều, lùi xe trên đường một chiều, đường cao tốc; giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển.... Kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về ATGT tại bến khách ngang sông, bến tàu khách du lịch, các tuyến, luồng đường thủy, nhất là các tuyến vận tải hành khách từ bờ ra đảo, các tuyến sông và vùng nước có tổ chức lễ hội....Không để xảy ra đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng, góp phần bảo đảm TTATGT, nhất là tại các khu vực và trong thời gian tổ chức các hoạt động tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

Siết chặt trật tự, kỷ cương, nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động vận tải đường bộ, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa. Tăng cường khai thác, sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình của xe ô tô để kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm, đối tượng tập trung kiểm tra, xử lý là người điều khiển xe ô tô chở khách, ô tô chở hàng hóa...

Chủ động nắm chắc và dự báo đúng tình hình TTATGT để xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch, phương án bảo đảm TTATGT, phòng ngừa, kiểm soát TNGT, hạn chế ùn tắc giao thông; ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm; huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ được trang cấp, phát huy hiệu quả của hệ thống giám sát trong tuần tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT

Tổ chức các phương án phân luồng, phân tuyến, hướng dẫn, chỉ huy điều khiển giao thông phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước và các lễ hội đầu năm năm 2026;

2. Sở Xây dựng:

- Có phương án tổ chức vận tải hành khách phù hợp, bảo đảm an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026, giảm thiểu tình trạng chậm, huỷ chuyến; tuyệt đối không để tình trạng hành khách không có phương tiện về quê trong dịp Tết; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hành vi tăng giá vé trái quy định. Kiểm tra, đôn đốc, yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông trong hoạt động vận tải.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; khắc phục kịp thời các đoạn đường bị hư hỏng, sạt lở do mưa lũ gây ra: rà soát bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông. Các đơn vị thi công và bảo trì kết cấu hạ tầng, tăng cường hướng dẫn, bảo đảm giao thông, có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố về hạ tầng; hoàn thành công tác nâng cấp, sửa chữa, bảo trì các tuyến giao thông trọng điểm, trong đô thị và trả lại lòng đường phục vụ giao thông cho nhân dân đi lại trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026.

3. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn thành phố có phương án bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra tai nạn giao thông.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT trong dịp cuối năm, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026; tập trung tuyên truyền các nguyên nhân gây tai nạn giao thông trong dịp Tết để người dân phòng tránh; các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn, biện pháp ngăn chặn tai nạn giao thông liên quan đến xe khách, tai nạn đường đèo dốc, tai nạn đâm đò, tai nạn tại các vị trí đường ngang đường sắt.

5. Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố có kế hoạch tuyên truyền về an toàn giao thông trong dịp cuối năm, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 với nội dung phong phú, hấp dẫn, cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông các ngày Tết trong các bản tin trong ngày; bố trí phát sóng phù hợp với thời gian sinh hoạt, lao động của nhân dân thành phố.

Công bố số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các thông tin liên quan đến tình hình trật tự an toàn giao thông của thành phố: ***“Mọi thông tin liên quan đến tình hình trật tự an toàn giao thông xin gọi về: Ban An toàn giao thông thành phố: 0225.3746.000; Công an thành phố: 0899676767”***

6. Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố chủ động tham mưu cho Ban An toàn giao thông thành phố:

- Xây dựng thông điệp tuyên truyền “Cảnh báo tai nạn giao thông dịp cuối năm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026” phát sóng trên Báo, Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, các loa truyền thanh của phường, xã, đặc khu, trường học;

- Công bố số điện thoại đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng, tiếp nhận các ý kiến phản ánh về tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông trong dịp cuối năm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 để chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan liên quan, kịp thời giải quyết, khắc phục.

7. Ban An toàn giao thông các xã, phường, đặc khu có kế hoạch cụ thể, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả các biện pháp bảo đảm TTATGT phục vụ nhân dân đi lại trong dịp cuối năm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, trong đó chú trọng các tuyến, khu vực thường xuyên xảy ra ùn tắc giao thông như:

- Khu vực trung tâm thành phố:

+ Trục Trần Nguyên Hãn: Ngã Tư An Dương; Ngã ba Trần Nguyên Hãn – Hai Bà Trưng; Ngã tư Đập Tam Kỳ.

+ Trục Lạch Tray: Nút cầu vượt Lạch Tray; Ngã Tư Quán Mau; Ngã Tư Thành Đội.

+ Trục Cầu Đất: Điểm giao cắt đường sắt (khi có tàu); Ngã tư Rạp Công Nhân.

+ Trục Mê Linh: Điểm giao cắt đường sắt (khi có tàu); Ngã tư Mê Linh – Tô Hiệu.

+ Trục Cát Cụt: Điểm giao cắt đường sắt (khi có tàu); Ngã tư Cột Đèn; ngã tư Cát Cụt – Hai Bà Trưng.

+ Trục Đả Nặng: Ngã Sáu mới

+ Trục Điện Biên Phủ: Ngã sáu cũ, ngã tư Điện Biên Phủ - Trần Phú.

+ Trục Nguyễn Tri Phương: Ngã tư Nguyễn Tri Phương – Bến Bính, ngã tư Nguyễn Tri Phương - Đinh Tiên Hoàng, Ngã tư Nguyễn Tri Phương – Hoàng Văn Thụ.

+ Trục đường Bạch Đằng: điểm vào nhà hàng Gia Viên (buổi chiều tối khi có đám cưới), điểm vào Vinhome Thượng Lý.

- Trên các tuyến giao thông huyết mạch:

+ Trục Tôn Đức Thắng - Nguyễn Văn Linh - Nguyễn Bình Khiêm (ngã tư Đèn Liệt sỹ Hồng Bàng, ngã tư Ác Quy, ngã tư PG, Ngã ba đường vòng Cầu Niệm, Nga ba Phúc Tăng)

+ Trục Lê Thánh Tông - Chùa Vẽ (Ngã ba Chùa Vẽ, Ngã tư Cảng 128, Ngã tư K9).

+ Trục đường Bùi Viện – Nguyễn Trường Tộ (Nút giao nhau với đường Lê Hồng Phong, Nút giao nhau với đường Võ Nguyên Giáp).

- Trên các tuyến đường liên vùng: Quốc lộ 5, Quốc lộ 10 (Nút giao nhau với Bùi Viện, Nút Quang Thanh, Nút Chợ Kênh, Cầu B49, Nút giao QL.10 lên cao tốc Hà Nội – Hải Phòng, nút giao QL.10 – ĐH.25 Hoà Bình).

- Trên các tuyến đường tại các KCN/CCN: QL5 (qua KCN Nomura, Đình Vũ); QL.10 (qua KCN Tràng Duệ, An Dương); ĐT 359 (qua KCN VSIP, Bến Rừng,...)

Duy trì sự phối hợp giữa các địa phương có cùng tuyến đường nhằm bảo đảm sự thống nhất, tập trung duy trì đảm bảo trật tự đường hè các tuyến đường kiểu mẫu; không để tự phát họp chợ tại các trục chính, ngã ba, ngã tư đường giao nhau gây ùn tắc, mất an toàn giao thông.

Đối với Ban An toàn giao thông các xã, phường có đường sắt đi qua chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị của Đường sắt Việt Nam cùng các đoàn thể địa phương tổ chức cảnh giới hoặc chốt gác tại các đường ngang và lối đi mở có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông.

Đối với Ban An toàn giao thông các địa phương có đường quốc lộ đi qua địa bàn, thường xảy ra TNGT, đặc biệt các địa phương có đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng chạy qua, tăng cường tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người điều khiển phương tiện chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông trên đường quốc lộ, cao tốc; tuyên truyền cho người dân không lấn chiếm hành lang, phá hàng rào, không mở quán bán hàng cũng như đi bộ, đi xe đạp, xe máy vào đường cao tốc, không để trẻ em ném đất đá vào các phương tiện gây mất an ninh trật tự, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Các Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các địa phương, đơn vị liên quan căn cứ nội dung của Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Ban An toàn giao thông thành phố.


2. Các chế độ báo cáo được thực hiện như sau:

Stt	Loại báo cáo	Nội dung báo cáo	Thời gian báo cáo	Cơ quan thực hiện
1	Báo cáo nhanh	Thông tin ban đầu các vụ việc mất an toàn giao thông hoặc tai nạn giao thông ngay khi xảy ra	Ngay khi xảy ra vụ việc	Công an thành phố, Ban ATGT cấp xã.
2	Báo cáo ngày	Tình hình TTATGT trong ngày (tính từ 12h hôm trước đến 12 giờ ngày làm báo cáo)	Trước 14h00 hàng ngày	Công an thành phố
3	Báo cáo kết quả 04 ngày nghỉ Tết Dương lịch 2026	Tổng hợp báo cáo, có so sánh với cùng kỳ năm trước về tình hình TTATGT dịp nghỉ Dương lịch 2026, từ ngày 01/01/2026 đến ngày 04/01/2026	Trước 11h00 ngày 04/01/2026	Công an thành phố
4	Báo cáo kết quả 09 ngày nghỉ Tết Nguyên đán	Tổng hợp báo cáo, có so sánh với cùng kỳ năm trước về tình hình TTATGT và phục vụ vận tải dịp nghỉ	Trước 11h00 ngày 22/2/2026 (mùng 06)	Công an thành phố, Sở Xây dựng, Ban An

	Bính Ngọ năm 2026	Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 , từ ngày 14/02/2026 (tức ngày 27 tháng Chạp năm Ất Tỵ) đến ngày 22/02/2026 (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ).	Tết Bính Ngọ)	toàn giao thông cấp xã
5	Báo cáo tổng hợp kết quả thực Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026	Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 22/02/2026	Trước 14h00 ngày 22/02/2026 (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ)	Các cơ quan được giao nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này

(Ban An toàn giao thông thành phố sẽ có văn bản hướng dẫn, bổ sung nếu có sự điều chỉnh về chế độ báo cáo theo yêu cầu của Ủy ban ATGT Quốc gia và Ủy ban nhân dân thành phố gửi tới các cơ quan, đơn vị, địa phương)

Các báo cáo gửi về Ban An toàn giao thông thành phố (Địa chỉ: tầng 4 tòa nhà G, Trung tâm Chính trị - Hành chính, Khu đô thị Bắc sông Cẩm, phường Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng), đồng thời gửi về hòm thư điện tử: banantoangiaothong@gmail.com để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận: 

- UBATGTQG;
- TT Thành ủy;
- UBNDTP;
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại Mục II;
- Lưu VP.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN




GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG
Nguyễn Thành Hưng